

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

CNPJ: 07.093.503/0001-06

ENDEREÇO DA OBRA: RUA ANTONIO CATUNDA, 551, SÃO VICENTE, CRATEJUS/CE.

OBJ. SERVIÇO: REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE CRATEJUS/CE

Observações:

Orçamento com base na tabela da Seinfra - Ce e pesquisa de preço de mercado em Maio de 2017

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	SEINFRA/ MERCADO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	VAL. UNIT.	QUANT.	TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	R\$ 248,74	1	R\$ 248,74
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	R\$ 36,34	21,6	R\$ 784,94
1.3	C1054	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC	M2	R\$ 9,09	76,8	R\$ 698,11
1.4	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	R\$ 12,56	2	R\$ 25,12
1.5	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	R\$ 8,48	160,28	R\$ 1.359,17
1.6	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	R\$ 6,06	4,1	R\$ 24,85
		Sub.Total				R\$ 3.140,94
2. FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						
2.1	C4592	AREIA 1:4	M3	R\$ 431,42	0,7	R\$ 301,99
2.2	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	R\$ 489,80	0,315	R\$ 154,29
2.3	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	R\$ 135,45	2,8	R\$ 379,26
2.4	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D=6,3 A 10,0mm	KG	R\$ 6,97	30	R\$ 209,10
2.5	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	R\$ 6,90	50	R\$ 345,00
2.6	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	R\$ 341,89	2	R\$ 683,78
		Sub.Total				R\$ 2.073,42
3. PAREDES E PAINÉIS						
3.1	C0047	ESP=9 cm	M2	R\$ 41,29	54,5	R\$ 2.250,31
3.2	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	R\$ 1.007,26	0,045	R\$ 45,33
		Sub.Total				R\$ 2.295,63
4. ESQUADRIAS						

Alex Sousa

Engo CIVIL

RMP- 2610815069

ENGEº CIVIL ALEX SOUSA
CREA/SP 5064026797

4.1	C4523	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PETTORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	R\$ 321,30	1,68	R\$ 539,78
4.2	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PETTORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	R\$ 244,51	0,5	R\$ 122,26
4.3	C3729	REMANEJAMENTO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	M2	R\$ 44,98	2,415	R\$ 108,63
4.4	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	UN	R\$ 538,74	2,15	R\$ 1.158,29
			Sub.Total			R\$ 1.928,96

5. REVESTIMENTOS

5.1	C0776	PAREDE	M2	R\$ 4,64	59	R\$ 273,76
5.2	C2123	P/PAREDE	M2	R\$ 29,29	59	R\$ 1.728,11
5.3	C4445	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm ²) - PEI-5/PEI-4 - P/PAREDE	M2	R\$ 70,69	57	R\$ 4.029,33
5.4	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	R\$ 4,89	57	R\$ 278,73
5.5	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	R\$ 36,00	76,8	R\$ 2.764,80
			Sub.Total			R\$ 9.074,73

6. PISOS

6.1	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	M3	R\$ 408,79	1,9	R\$ 776,70
6.2	C3001	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 - P/PISO	M2	R\$ 67,55	135,27	R\$ 9.137,49
6.3	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	R\$ 4,89	135,27	R\$ 661,47
6.4	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	R\$ 71,32	5	R\$ 356,60
			Sub.Total			R\$ 10.932,26

7. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

7.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	R\$ 163,68	6	R\$ 982,08
7.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	R\$ 149,04	8	R\$ 1.192,32
7.3	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	R\$ 490,29	2	R\$ 980,58
7.4	C0358	BANCADA DE GRANITO PRETO C/BOLEAMENTO DUPLIO (COLOCADO)	M2	R\$ 499,47	1,5	R\$ 749,21
7.5	C1242	ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	R\$ 7,66	4	R\$ 30,64
7.6	C4770	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE SOBREPOR, D=41CM, S/ TORNEIRA C/ ACESSÓRIOS	UN	R\$ 281,31	2	R\$ 562,62
7.7	C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)	UN	R\$ 19,86	2	R\$ 39,72
7.8	MERCADO	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/PIA	UN	R\$ 250,00	2	R\$ 500,00

Alex Souza
 Engº Civil
 RNP - 2610815069

ENGº CIVIL ALEX SOUSA
 CREA/SP 5064026797

7.9	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	UN	2	R\$ 89,58	R\$ 179,16
7.10	MERCADO	KIT ACESSÓRIO 06 PEÇAS	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
7.11	MERCADO	BARRA DE APOIO 60 CM, INSTALADA	UN	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
				Sub.Total		R\$ 6.316,33

8. INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE

8.1	MERCADO	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE, INSTALADO	UN	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
8.2	C2068	C/BARRAMENTO	UN	1	R\$ 312,40	R\$ 312,40
8.3	C1186	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	M	50	R\$ 7,91	R\$ 395,50
8.4	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	400	R\$ 4,63	R\$ 1.852,00
8.5	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	100	R\$ 6,15	R\$ 615,00
8.6	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM2	M	100	R\$ 7,12	R\$ 712,00
8.7	C1085	DISJUNTOR BIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	12	R\$ 60,61	R\$ 727,32
				Sub.Total		R\$ 5.014,22

9. PINTURA

9.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	209,23	R\$ 13,95	R\$ 2.918,76
9.2	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	54,27	R\$ 15,41	R\$ 836,30
9.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	21,6	R\$ 26,91	R\$ 581,26
9.4	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	3,36	R\$ 13,62	R\$ 45,76
9.5	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	R\$ 15,13	R\$ 50,84
				Sub.Total		R\$ 4.432,92

10. SERVIÇOS DIVERSOS

10.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	160,27	R\$ 4,76	R\$ 762,89
				Sub.Total		R\$ 762,89
				TOTAL S/ BDI		R\$ 45.972,28
				BDI (25%)		R\$ 11.493,07
				TOTAL C/ BDI		R\$ 57.465,35

TOTAL: R\$ 57.465,35(Cinquenta e sete mil quatrocentos e sessenta e cinco reais trinta e cinco centavos)


Alex Souza
Engo CIVIL

RNP - 2610815069

ENGº CIVIL ALEX SOUSA
CREA/SP 5064026797